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無い場合には、ご相談ください。）
【免許返納した方】

【免許が失効した方】失効した運転免許証など失効日が確認できるもの

※運転免許が失効された方は富士警察署で手続きができませんので助成
　は受けられません。

共通回数券

共通回数券

令和2
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又は、失効した方 （失効）

※別世帯の代理人が申請する場合は、委任状が必要です。
※1度申請をすれば残りの交付可能年度分の申請は必要ありません。

認知症等で行方不明になるおそれがある方への支援

ひきこもりに関する相談

生活困窮者自立支援事業
ユニバーサル就労

（5,000円分、年1回、最大5年間分） 判断能力が不十分な人の生活をささえる

　高齢者の日常生活支援として、回数券と定期券を割引価格で販売します。
70歳以上の人
①プラチナ回数券…1冊 2,000 円分の共通回数券を、1,000 円で販売
　（路線バス、電車、コミュニティ交通（のるーとふじは除く）、タクシー、介護
　タクシーで利用可）
②高齢者向け定期券…各事業者が発行する高齢者向け定期券のいずれか１種類を
　5,000 円引で販売（富士急静岡バス、山梨交通、岳南電車で利用可）
※購入できるのは、①・②のどちらか１つ

富士市高齢者公共交通支援事業

■対 象 者
■内 　 容

■問い合わせ 福祉総務課　TEL55-2840

コミュニティ交通（のるーとふじは除く）



で、見守りが必要な人

最大週 3回（基本は月、水、金曜日）
※配達員の配置や利用者の状況により回数、配達日は変更となります。

市内に住所を有し、在宅において生活する人のうち、次の２つの条件を満たす人。
①家族等の協力が得られず、家具や家電製品等の大型ごみを集積所へ搬出することが困
難である人
②65 歳以上の高齢者、または、重度身体障害者（聴覚障害者は除く）のみで構成される
世帯の人
※同一敷地・隣接地に 65 歳未満の親族が住んでいる場合はご利用できません。
一辺が 50 センチメートル以上ある家具や家電製品等の大型ごみを新環境クリーンセン
ターの職員がご自宅まで収集に行きます。申請書に必要事項をご記入の上、申し込み先
までご提出ください。
同一年度内 1回（5品目以内）
無料
玄関先等の運び出ししやすい場所までの屋内移動は申請者等で行ってください。
在宅生活を継続する上で排出されるごみが対象となります。利用者が入所中または入院
中の場合やごみが日常生活の実態のない居宅から排出される場合は対象となりません。
『家電リサイクル法』の対象である「テレビ・冷蔵庫・冷凍庫・洗濯機・衣類乾燥機・エアコン」
は市では収集していません。販売店等に相談した上で、引取を依頼してください。
事業活動で使用していたもの、引越しや改修工事に伴い排出されるものは対象となりま
せん。
ごみの出し方や市で収集しないものについては、「ごみの分け方便利帳」を参考にしてく
ださい。
申請後、1 週間～ 10 日を目安に新環境クリーンセンターの職員が申請者等へ連絡し、収
集日の調整を行います。収集日は、原則として水曜日です。
原則として新環境クリーンセンターの職員が事前に下見に行きます。搬出に危険な作業
が伴い、収集が困難となるケース等、状況に応じてお断りする場合があります。
高齢者支援課　TEL 55-2741

■対　　　象

■内　　　容

■利 用 回 数
■利　用　料
■注 意 事 項

■申し込み先

①②⑤は のべ作業時間
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（メーター運賃）の

次の 2つの条件を全て満たす人
①65歳以上の要介護認定 3以上の要介護者と在宅で同居生活をしている人（ただし、要介
護 2で介護認定調査時の主治医意見書において『認知症高齢者の日常生活自立度』がⅡ
以上の要介護者と在宅で同居生活をしていれば、①の条件は満たしたとみなします。）
②要介護者が本事業の申請日の前月から過去 1年以上介護保険サービス（福祉用具貸与、
特定福祉用具販売又は住宅改修のみの利用や、合計で 7 日程度のショートステイ利用
は除く）を利用していない人
助成券を年度に 10 枚配布。（1枚につき 1,300 円分で、1回の施術につき 3枚まで利用可。
超えた分は自己負担）
要介護者が②の対象期間中に、病院又は診療所に継続して 3ヶ月以上入院した場合は対
象外になります。申請後に上記の②の条件を満たすか照会をするため、助成券の送付ま
で 1ヶ月以上かかります。助成券の交付後に①の条件を満たさなくなった場合は助成券
をご返却ください。
高齢者支援課　TEL 55-2741

をし、生計を同じくする同居者。

介助に関する料金を別途支払う必要がありますのでご注意下さい。

利用者の実費負担

、常時

申請には、緊急連絡先となる人の氏名・電話番号が必要です。

1,210
2,420

介護保険課　TEL 55-2765
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不動産の管理、税金や公共料金、医療費などの支払いなど

0120-123-921
（フリーダイヤル）

・P59～P67

　認知症高齢者、知的・精神障害者等のうち判断能力に不安のある人が地域において自立した生活がで
きるよう、利用者との契約に基づき、福祉サービスの利用援助や金銭管理を支援します。

②行方不明になった際の早期の発見、保護、身元確認のために、事前登録制度を実施しています。
　登録された情報は富士警察署や地域包括支援センター等と共有します。また、希望される方には QR
コード付きの見守りシールを配布しています。

①行方が分からなくなった時にGPSを利用してご本人の現在地を確認する機器を貸与します。

認知症等で行方不明になるおそれがある方への支援

保護

、現場急行料金等初期費用、月額基本料は あり）

　判断能力が不十分な人は、財産管理（不動産や預貯金などの管理、遺産分割協議などの相続手続など）
や身上保護（介護・福祉サービスの利用契約や施設入所・入院の契約締結、履行状況の確認など）など
の法律行為をひとりで行うのがむずかしい場合があります。
　また、自分に不利益な契約であることがよくわからないままに契約を結んでしまい、悪質商法の被害
にあう恐れもあります。このようなひとりで決めることに不安のある方々を法的に保護し支援するのが
成年後見制度です。

判断能力が不十分な人の生活をささえる

・認知症や知的・精神障害等により、日常生活を営む上で必要な福祉サービスや金銭管理
　を自分の判断で適切に利用することが難しい人



不動産の管理、税金や公共料金、医療費などの支払いなど

0120-123-921
（フリーダイヤル）

・P59～P67

　認知症高齢者、知的・精神障害者等のうち判断能力に不安のある人が地域において自立した生活がで
きるよう、利用者との契約に基づき、福祉サービスの利用援助や金銭管理を支援します。

②行方不明になった際の早期の発見、保護、身元確認のために、事前登録制度を実施しています。
　登録された情報は富士警察署や地域包括支援センター等と共有します。また、希望される方には QR
コード付きの見守りシールを配布しています。

①行方が分からなくなった時にGPSを利用してご本人の現在地を確認する機器を貸与します。

認知症等で行方不明になるおそれがある方への支援

保護

、現場急行料金等初期費用、月額基本料は あり）

　判断能力が不十分な人は、財産管理（不動産や預貯金などの管理、遺産分割協議などの相続手続など）
や身上保護（介護・福祉サービスの利用契約や施設入所・入院の契約締結、履行状況の確認など）など
の法律行為をひとりで行うのがむずかしい場合があります。
　また、自分に不利益な契約であることがよくわからないままに契約を結んでしまい、悪質商法の被害
にあう恐れもあります。このようなひとりで決めることに不安のある方々を法的に保護し支援するのが
成年後見制度です。

判断能力が不十分な人の生活をささえる

・認知症や知的・精神障害等により、日常生活を営む上で必要な福祉サービスや金銭管理
　を自分の判断で適切に利用することが難しい人



空室が出ましたら、公募による申込後、抽選によって入居者を決定します。
世帯全員の所得や部屋の大きさに応じて家賃が決まります。そのほかに、所得に応じ
て生活援助員派遣に係る負担金（月額 0～ 4,900 円）がかかります。

施 設 名 所 在 地 管理戸数
市 営 住 宅 駿 河 台 団 地
市 営 住 宅 上 堀 団 地

〒417-0001 富士市今泉 2282-2
〒416-0909 富士市松岡 2400-11

30 戸
30 戸

23

自己負担

2,175

住宅供給公社

または市が指定する債務保証会
社と家賃等に関する保証委託契約を結んだ人

混　合　型

（富士市庁舎 5階南側）

シルバーハウジング（市営住宅）

（富士市庁舎 5階南側）
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35あやめの郷　富士今泉

菁和ホーム

富士市今泉 1958-1 03-5472-7665

6

26

64

10

34
30

30-6913

6

アクアホーム富士厚原
メディケアレジデンス富士松岡

富士市厚原 2118-3
富士市松岡 609-1

32-9611
62-2355

12
52

有料老人ホーム　花嵐
医心館　富士

富士市松岡 703-1
富士市中島字竪堀北82-1

〒417-0045
〒419-0201
〒416-0922
〒419-0201
〒417-0862
〒417-0801
〒417-0854
〒416-0923
〒416-0945
〒417-0061
〒417-0056
〒416-0955
〒416-0949
〒419-0202
〒421-3303
〒417-0061
〒416-0955
〒419-0202
〒416-0948
〒416-0954
〒419-0201
〒419-0201
〒417-0001
〒416-0923
〒416-0954
〒419-0201
〒416-0909
〒416-0909
〒416-0907
〒419-0201
〒416-0908

〒417-0001

30-8705
67-1657

40アクアホーム富士 片宿 富士市厚原 476-7 67-6333
67-6544 15ふじみ住宅型有料老人ホーム 富士市柚木 398-5

93

23
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生活や仕事などの相談窓口

生活のことでお困りの方（生活困窮者自立支援事業）

生活のことや仕事のこと、一人で悩まずにご相談ください

　失業や離職などによる生活困窮や債務、家計管理など、生活におけるあらゆる相談に応じます。
　相談窓口では、その方の生活状況等を丁寧に伺い、課題を解決するための方法を一緒に考えて
いきます。
※必要に応じて、他の相談支援機関にお繋ぎする場合や、連携することがあります。

仕事のことでお困りの方（ユニバーサル就労）

■動画もご覧ください

■問い合わせ

　高齢、病気、育児・介護中などにより働き方に配慮が必要、働ける時間に制約があるなど、様々
な働きづらさを抱える方に対して、それぞれの働きづらさに応じたオーダーメイドの就労支援を
行います。
　雇用だけではなく、職場見学や就労体験などの受入をしている企業（協力企業）も多数あります。

ひきこもりに関する相談

　ひきこもりに関する相談も受け付けています。
　ご希望に応じて自宅訪問もいたしますので、お気軽にご相談ください。
　また、ご自宅とは別に、自分の時間を過ごすことができる「居場所」もご用意しています。

富士市ユニバーサル就労支援センター　TEL 64-6969
富士市本市場 432-1　富士市フィランセ東館1階
WEBサイト　https://f-uw.com
メール　f-uw@aurora.ocn.ne.jp　　　


